标 题：市场监管总局 农业农村部 国家林草局关于加强野生动物市场监管 积极做好疫情防控工作的紧急通知

索 引 号：2020-1579840193515 主题分类：联合发文

文 号：国市监明电〔2020〕2号 所属机构：网络交易监督管理司

成文日期：2020年01月21日 发布日期：2020年01月24日

 市场监管总局  农业农村部  国家林草局
关于加强野生动物市场监管  积极做好

疫情防控工作的紧急通知

国市监明电〔2020〕2号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团市场监管局（厅、委）、农业

农村（农牧）厅（局、委）、林草主管部门：

　　近期，湖北省武汉市等多个地区发生新型冠状病毒感染的肺炎疫情。

党中央、国务院高度重视，习近平总书记作出重要指示，李克强总理作出

批示。按照国务院常务会议、国务院联防联控机制电视电话会议和联防联

控机制会议精神，现就加强野生动物市场监管，做好疫情防控工作通知如

下：

 一、切实增强疫情防控工作的责任感使命感。各地各部门要把人民群

众生命安全和身体健康放在第一位，充分认识当前加强野生动物市场监管

的重要性，在当地党委、政府的统一领导下，积极发挥各自职能作用，研

究制定针对性强的具体措施，全力以赴做好市场监管工作，切实维护人民

群众生命健康。

 二、加强重点环节重点场所监管。各地林草、农业农村和市场监管部

门要依照《野生动物保护法》规定和职责分工，突出饲养、繁育、运输、

出售、购买等环节，加强检验检疫力度，对竹鼠、獾等可能携带新型冠状

病毒的野生动物，在其饲养繁育场所实施封控隔离，严禁对外扩散，禁止

转运贩卖。对其他未经检疫合格的野生动物，一律严禁进入市场。突出农

贸市场、超市、餐饮等重点场所以及网站，开展联合检查，加强隐患排

查，严厉打击野生动物违法违规交易，涉嫌犯罪的，及时移送司法机关。

各地要根据实际情况，及时调整优化需要重点监管的环节和场所。

 三、武汉市相关部门要在当地党委、政府的领导下，加强农（集）贸

市场、超市、餐饮等各类野生动物经营场所的整治，严格落实野生动物交

易市场关闭措施，严禁野生动物交易，严禁野生动物转运贩卖进出武汉市

域。

 四、加强科普宣传，倡导健康饮食。各相关部门要大力宣传非法经营

野生动物的法律后果，增强经营者法律意识。要加强食用野生动物健康风

险提示，增强消费者自我保护意识，为强化野生动物市场监管和疫情防控

营造良好氛围。

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_9359